De acordo com documento anexo, a ré efetuou o pagamento 

de valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo 

Autor, e com a invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após 

analise do pedido administrativo, o Requerente recebeu o valor de R$ 

1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos) referente a sequela avaliada sobre lesão em um dos 

joelhos. 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como 

caracterizador do pagamento, não é condizente com a previsão legal e 

com a seriedade da lesão sofrida pelo Autor, haja vista que fora avaliada

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela 

importante se faz mencionar entendimento do STJ, deixando evidente e

[...]

Nesse interim, enquadrando corretamente a lesão/sequela 

sofrida pelo Autor, vítima de acidente de trânsito, como sequela em 

membro inferior e não com repercussão em joelho (como feito 

administrativamente), o valor do seguro DPVAT corresponde a 70% de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais). Ocorre que, conforme graduação 

avaliada pelo IML/PI, em 50% sobre membro inferior, o Autor, de fato, 

teria direito a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Portanto, como houve o pagamento administrativo de R$ 

1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

faz jus o Requerente a complementação no importe de R$ 3.037,50 

(três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Desta feita, em consonância com o previsto na Lei 6.194/74, 

merece acolhimento o pleito autora, a fim de que seja condenada a parte 

ré ao pagamento de complementação de indenização do seguro DPVAT à 

parte autora, montante este a ser quantificado através de perícia médica